
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042900056

56

Nº 81, quarta-feira, 29 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
IFMS, informa que a licitação supracitada será realizada no dia 04 de maio de 2020 às

09:00 (hora local) na sede do Campus Campo Grande do IFMS localizado à Rua Taquari
831, Bairro Santo Antônio CEP 79100-510, Campo Grande - MS, conforme consta em Edital.
O edital está disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no site do IFMS
www.ifms.edu.br/acesso-a-informacao/licitacoes-contratos/reitoria-1/licitacoes-1.

ALFREDO BÉDA
Diretor

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158449

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23347008577201709.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 67803726001024. Contratado : SUPORTE SERVICOS DE
SEGURANCA LTDA.Objeto: Sexto Termo Aditivo para prorrogação de vigência do contrato
05/2017 de Prestação de Serviços Contínuos com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra de
Vigilância Armada e Desarmada no IFMS-Campus Campo Grande. Fundamento Legal: Lei
8666/93 IN 05/2017 SLTI MPOG. Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021. Data de Assinatura:
27/04/2020.

(SICON - 28/04/2020) 158449-26415-2020NE800002

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
IFMS - Campus Campo Grande, UASG: 158449, CNPJ 10.673.078/0003-92, notifica a

empresa FONSECA E TELLES PINTURA EM GERAL EIRELI, CNPJ 16.972.514/0001-49, em local
não sabido e incerto, mesmo após o envio do ofício 031/2020/DIRAD pelo IFMS, a
apresentar razões de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta data,
referente ao processo de aplicação de sanção administrativa, nº 23347.000106.2020-40,
que apura não execução do Contrato 05/2019, nos termos do Art. 87 da Lei 8.666/93. As
razões de defesa deverão ser dirigidas ao IFMS-Campus Campo Grande, por e-mail
(dirad.cg@ifms.edu.br) ou no seguinte endereço: Av. Taquari, nº 831, Bairro Santo Antônio,
Campo Grande/MS, CEP: 79.100-510. A continuidade do processo independe da
manifestação da notificada.

JOAO OTAVIO CENEDEZI PIMENTA
Diretor de Administração

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de controle sanitário integrado de pragas urbanas englobando
dedetização, desinsetização, desratização, descupinização e desalojamento de pombos nas
áreas internas e externas do IFMS Campus Ponta Porã e demais órgãos participantes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
Total de Itens Licitados: 00059 Novo Edital: 29/04/2020 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br 463, Km 14, S/n Sanga Puitã - PONTA PORA - MS. Entrega das
Propostas: a partir de 29/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/05/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALLAN TONIAZZO DE MATOS
Coordenador de Materiais

(SIDEC - 28/04/2020) 158453-26415-2019NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23718000050201888.
DISPENSA Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 23802507000164. Contratado : DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE AGUA -ESGOTO E SANEAMENTO. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 05/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da lei nº 8.666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 28/03/2020 a 27/03/2021.
Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 28/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23208000632201877.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05775256000194. Contratado : PROQUEST LATIN
AMERICA SERVICOS E-PRODUTOS PARA ACESSO. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 07/2018. Fundamento Legal: Art. 57 da lei nº 8.666/93 com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria . Vigência: 12/04/2020 a 11/04/2021.
Valor Total: R$98.258,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800222. Data de Assinatura:
05/04/2020.

(SICON - 28/04/2020)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23208001349201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00000028000129. Contratado : TARGET ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA.. Objeto: Acréscimo de valores ao contrato nº 08/2018, conforme
documentos anexos ao processo SEI nº 23208.001100/2020-84. Fundamento Legal: Art. 65,
I, b e seu parágrafo primeiro, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis
à matéria. Valor Total: R$1.178,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800178. Data de
Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 28/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23208000631201807.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 09/2018. Fundamento
Legal: Art. 57 da lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria . Vigência: 23/04/2020 a 22/04/2021. Data de Assinatura:
03/04/2020.

(SICON - 28/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 21/2019.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8666/93 com suas alterações posteriores e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021. Data de Assinatura:
05/04/2020.

(SICON - 28/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 23718000030201791.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Reequilíbrio de valores do contrato nº
56/2017, conforme documentos anexos ao processo SEI nº 23718.000099/2020-11.
Fundamento Legal: Art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$2.305,92. Fonte:
8100000000 - 2019NE800822. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 28/04/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2020 publicado no D.O. de 19/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 45. Onde se lê: ADITIVO Nº 06/2020 AO CONTRATO Nº 34/2017 Leia-se :
ADITIVO Nº 09/2020 AO CONTRATO Nº 34/2017

(SICON - 28/04/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2020 publicado no D.O. de 18/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: ADITIVO Nº 05/2020 AO CONTRATO Nº 34/2017 Leia-se :
ADITIVO Nº 08/2020 AO CONTRATO Nº 34/2017

(SICON - 28/04/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000805202084. Objeto: Sistema de Registro de Preços para a
contratação de empresa para realização de serviços gráficos, para atender às necessidades
do IFMG.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 29/04/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, Buritis - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 28/04/2020) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 02/2019. Processo SEI: 23212.000994/2019-92.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Tayanne Medeiros
Barbosa. CPF:073.384.216-09. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2019 até 08 de
novembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 08/05/2020 a
08/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Tayanne Medeiros
Barbosa - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2019. Processo SEI: 23212.000998/2019-71.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 03/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Klaudia Maria Machado
Neves Silva. CPF:014.993.796.25. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2019 até 08 de
novembro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 08/05/2020 a
08/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Klaudia Maria
Machado Neves Silva - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
23/04/2020.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 018/2019. Processo SEI: 23213.003415/2019-53.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 042/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Sinval do Espírito Santo Neto, CPF:
992.153.306-15. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 018/2019 até 12 de novembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/05/2020 a 12/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Sinval do Espírito Santo Neto
- Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 24/04/2020.

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 009/2019. Processo SEI: 23213.001430/2019-67.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 016/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Maria Carolina da Silva Araújo, CPF:
863.426.901-97. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2019 até 20 de novembro de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/05/2020 a 20/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Maria Carolina da Silva Araújo
- Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 24/04/2020.

Mariana
Retângulo


